
Zápis č. 3 z jednání Poradního expertního sboru ministra financí a ministra 
práce a sociálních věcí 
(4.2.2010) 
 
Přítomni: 
ministr financí Eduard Janota, ministr práce a sociálních věcí Petr Šimerka 
členové sboru: p. Bezděk, pí Gellová, p. Fialka, p. Frankl, p. Kohout, p. Král, p. Rusnok, p. Samek 
hosté: pí Horčicová, p. Franěk, pí Chocholová, p. Škorpík 
 
Jednání na Ministerstvu financí začalo v 16.00, skončilo v 18.45 
 
Úvodem představil V. Bezděk agendu jednání. 
 
Následně byla projednána témata: 
 
Zápis z 2. jednání Poradního expertního sboru ministra financí a ministra práce a sociálních věcí 
Závěr: Dokument i jeho zveřejnění na webu MF a MPSV bylo schváleno. 
 
Výsledky jednání s demografy z PřF UK o aktualizaci demografické prognózy. Jednání se zúčastnil V. 
Bezděk, J. Král a J. Škorpík. Zástupci PřF UK potvrdili, že jsou připraveni dodat aktualizovanou 
demografickou prognózu. Nejvýraznější posuny se předpokládají u úmrtnosti tzv. oldiest old (80+) a 
porodnosti. Aktualizovaná demografická prognóza by měla být k dispozici do konce února 2010, 
kompletní projektová zpráva pak do konce března 2010. 
Závěr: Po diskusi bylo rozhodnuto, že zástupci PřF UK budou pozváni na další jednání PES, aby 
mohli členům sboru ujasnit svoji nabídku. Většina členů PES se shodla, že by měla být použita 
demografická prognóza PřF UK, která však musí obsahovat metodologické zdůvodnění klíčových 
parametrů včetně popisu jejich zdrojů. Součástí zprávy by mělo být také srovnání s předchozí 
demografickou prognózou z roku 2003 a prognózou ČSÚ z roku 2009. Aktualizovaná prognóza by 
měla být k dispozici do konce února 2010. Prognóza doplněná o popis parametrů by měla být dodána 
do konce března 2010. Další podmínkou by mělo být právo uveřejnit demografickou prognózu na 
webu MF a MPSV. Byl vznesen i námět zveřejnit také úmrtnostní generační tabulky. V případě 
dohody bude aktualizaci demografické prognózy financovat MF. 
 
 
Prezentace „Základní varianta a citlivostní analýza k makroekonomickému scénáři“ (připravilo 
MPSV, prezentoval J. Škorpík). Obsahem prezentace byl model základní varianty a citlivostní scénář 
na růst produktivity práce v EU, rychlost konvergence ČR k EU, zvýšení podílu objemu mezd a platů 
na HDP, nezaměstnanost a růst cen. Na rozdíl od projekce z roku 2005 i Pojistně matematické zprávy 
MPSV z roku 2008 nevykazuje důchodový systém již žádné přebytky a je od počátku deficitní. 
Závěr: MPSV doplní prezentaci o makroekonomické předpoklady, které byly schváleny na jednání 
26.1. a na jejichž základě byla vytvořena prezentovaná základní varianta. Doplněná prezentace bude 
rozeslána všem členům sboru, kteří mohou do dalšího jednání posílat e-mailem otázky, které by podle 
jejich názoru měly být ještě prodiskutovány. Sbor se shodl, že základní varianta včetně citlivostní 
analýzy se zveřejní spolu se zápisem z dnešního jednání (tzn. v týdnu od 15.2.). 
 
 
Organizační záležitosti – bylo odsouhlaseno komunikační shrnutí pro veřejnost. V. Bezděk zdůraznil, 
že s ohledem na další fáze činnosti sboru je nutné, aby sbor maximálně komunikoval v době mezi 
jednáními (ideálně prostřednictvím hromadného emailu). Průběžné sdílení názorů, argumentů a návrhů 
usnadní všem členům sboru jejich analýzu a následně zvýší efektivitu diskuze a kvalitu výstupů sboru.  
Závěr:  
Termín dalšího jednání je 12.2. od 15:00 na Ministerstvu práce a sociálních věcí. 
Agenda jednání 12.2. (15.00, budova MPSV, Na Poříčním právu 1/376): 



- schválení zápisu ze 3. jednání 
- aktualizace demografické prognózy, k diskusi budou přizvání zástupci PřF UK 
- základní varianta doplněná o citlivost na změnu základních nástrojů důchodového systému 

(valorizace mezd, důchodový věk, výše pojistného atd…) 
- předběžná debata k variantám uspořádání důchodového systému 
- stanovení termínu a místa dalšího jednání PES a určení agendy na další jednání 

 
 
 
 
 


